[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЕЗНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От  14.12.2016  г.       № 82

Об  утверждении  муниципальной
долгосрочной целевой  программы
«Повышение безопасности дорожного
движения в населенных пунктах
Селезневского сельского поселения»
на 2017 – 2019 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 08.11.2007г. №257 (в редакции от 22 июля 2008 г.) «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации», Правилам благоустройства деревни Селезни и населенных пунктов на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение, утвержденными решением Совета депутатов Селезневского сельского поселения от 04.05.2007 г. №13, Администрации Селезневского сельского поселения
    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в населенных пунктах Селезнеквского сельского поселения на 2017-2019 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в населенных пунктах Селезневского сельского поселения на 2017-2019 годы» подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы ее финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Селезневское сельское поселение в сети «Интернет» и обнародовать в местах предназначенных для обнародования нормативных правовых актов.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Селезневское сельское поселение                                                  В.П.Новикова

Приложение

к постановлению Администрации

Селезневского сельского поселения

От   14.12.2016  г.     № 82
Муниципальная долгосрочная целевая программа

«Повышение безопасности дорожного движения в населенных пунктах Селезневского сельского поселения на 2017-2019 годы».

  Паспорт

муниципальной долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в населенных пунктах
Селезневского сельского поселения на 2017-2019 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в населенных пунктах Селезневского сельского поселения на 2017-2019 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 10.12.1995 г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральный закон от 08.11.2007г. №257 (в редакции от 22 июля 2008 г.) «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации», Правила благоустройства деревни Селезни и населенных пунктов на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение, утвержденные решением Совета депутатов Селезневского сельского поселения от 04.05.2007 г. №13

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Селезневского сельского поселения

	Разработчик Программы
	 Администрация Селезневского сельского поселения по вопросам муниципального хозяйства

	Основная цель Программы
	Сокращение количества ДТП и пострадавших в них.

	Основные задачи Программы
	1. Формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения;

2. Повышение правового сознания участников дорожного движения и предупреждения их опасного поведения на дорогах;

3. Повышение эффективности работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;

4. Совершенствование системы организации дорожного движения на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение Велижского района Смоленской  области.

	Срок реализации программы
	2017- 2019 годы

	Финансовое обеспечение  Программы
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы предусмотрено из следующих источников:

· Внебюджетные источники (средства спонсоров, благотворительные пожертвования и т.д.).

	Управление Программой
	Управление Программой осуществляет Администрация Селезневского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы по предварительным оценкам позволит к 2019 году достичь следующих результатов:

- Сокращение общего количества дорожно-транспортных происшествий в Селезневском сельском поселении;

- Сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- Сокращение количества детей, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий по собственной неосторожности.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляют Совет депутатов Селезневского сельского поселения, Администрация Селезневского сельского поселения.

Раздел I.

Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами.

Автомобилизация населения является важнейшей составной частью прогресса общества. Роль автомобильного транспорта в современном мире трудно переоценить, он имеет огромное значение для удовлетворения не только экономических, но и социальных потребностей населения. Однако процесс автомобилизации населения имеет и негативные стороны. Существенным отрицательным последствием автомобилизации населения является аварийность на автомобильном транспорте. Человечество несет не только физические и моральные потери, но и огромный материальный урон от дорожно-транспортных происшествий. Безопасность дорожного движения стала серьезной государственной проблемой, имеющей огромное социальное и политическое значение.

          Повышение уровня аварийности на автомобильных дорогах в последнее время объясняется рядом следующих факторов:

- темпы роста парка транспортных средств не соответствуют темпам строительства и реконструкции дорог;

- большинство транспортных средств, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях, имеет большой срок эксплуатации и не соответствует современным требованиям безопасности движения;

- отмечается ухудшение транспортной дисциплины участников движения, прежде всего владельцев индивидуальных автотранспортных средств и пешеходов.
            Сохранение жизни и здоровья людей – актуальная проблема не только для Селезневского сельского поселения, но и для всего Велижского района в целом. На автомобильных дорогах Велижского района в результате ДТП ежегодно погибают люди, получают ранения и увечья. Количество пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий с участием автотранспортных средств многократно превышает число пострадавших в результате аварий на всех других видах транспорта.
           На основании статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» перед органами местного самоуправления стоит задача по организации порядка и общественной безопасности в сфере дорожного движения.

 Основные усилия Администрации Селезневского сельского поселения направлены на стабилизацию аварийности на территории поселения, улучшение результатов в обеспечении безопасности дорожного движения, повышение качества профилактической работы и совершенствование организации дорожного движения. Результат реализации данной программы свидетельствует о правильности выбранного программно-целевого подхода к решению проблем, связанных с обеспечением безопасности дорожного движения на территории Селезневского сельского поселения, и о необходимости продолжения работы по обеспечению общественной поддержки реализации мероприятий по повышению безопасности дорожного движения, проведению профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.

Раздел II.

Основные цели и задачи Программы. Сроки реализации Программы.

           Целями программы являются сокращение количества погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и пострадавших в них.

       Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:

           1. Формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения;

           2. Формирование негативного отношения к правонарушителям;

           3. Формирование у участников дорожного движения устойчивых стереотипов законопослушного поведения;

            4. Повышение эффективности работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

            Сроки реализации Программы – 2017 – 2019 годы.

Раздел III.

Система программных мероприятий Программы.

Перечень программных мероприятий представлен в Приложении 1 к настоящей программе.

Раздел IV.

Нормативное обеспечение Программы.

Для достижения целей реализации Программы не требуется дополнительных нормативных актов.   В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, областных, районных нормативных правовых актов могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для реализации Программы

Раздел V.

   Организация управления и контроль за ходом реализации Программы.

Управление Программой осуществляется Администрацией Селезневского сельского поселения.

Исполнители и соисполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

 Исполнители и соисполнители Программы представляют отчеты о ходе реализации программных мероприятий в Администрацию Селезневского сельского поселения до 1 февраля года, следующего за отчетным календарным годом.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

- перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;

- перечень не завершенных в течение года мероприятий программы и процент их не завершения;

- анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;

- предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

Раздел VI.

Оценка эффективности реализации Программы.

Реализация мероприятий Программы по предварительным оценкам позволит к 2019 году достичь следующих результатов:

- сокращение общего количества дорожно-транспортных происшествий в Селезневском сельском поселении;

- сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества детей, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий по собственной неосторожности.

      Приложение

 к паспорту муниципальной долгосрочной целевой

    программы «Повышение безопасности дорожного

движения в населенных пунктах Селезневского

        сельского поселения  на 2017-2019 годы»

Перечень

мероприятий по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в населенных пунктах Селезневского сельского поселения на 2017-2019 годы»

	N п/п
	Наименование мероприятий
	Источники

финанси-рования
	Сроки реализа-ции
	Объем  финансирования тыс.руб.
	Исполнители – мероприятий Программы

	2017 г.
	2018 г.

	2019 г.

	Мероприятия по формированию общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения, повышению правового сознания и предупреждению опасного поведения участников дорожного движения

	1
	Опубликование в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Селезневского сельского поселения «Информационный вестник Селезневского сельского поселения» тематических информационно публицистических материалов, направленных на профилактику дорожно-транспортного травматизма, повышение правового сознания и формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
	-
	ежегодно, весь период
	0
	0
	0
	Администрация Селезневского сельского поселения,

МО МВД России

«Велижский»

	2
	Обучение населения приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим в ДТП.
	-
	ежегодно, весь период
	0
	0
	0
	Администрация Селезневского сельского поселения,

комиссия по вопросам ГО и ЧС при Администрации Селезневского сельского поселения, Селезневская  амбулатория

	Мероприятия по повышению эффективности работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма

	3
	Организация и проведение занятий по безопасности дорожного движения со школьниками и детьми посещающими детские сады.
	-
	ежегодно, весь период
	0
	0
	0
	Администрация Селезневского сельского поселения,

МБОУ Селезневская СШ», МБДОУ Селезневский детский сад, Селезневская сельская библиотека

	4
	Проведение в ходе летней оздоровительной площадки конкурса «Юный инспектор безопасности дорожного движения»
	-
	ежегодно, весь период
	0
	0
	0
	МБОУ «Селезневская СШ»,

 МО МВД России «Велижский»

	5
	Обеспечение пред рейсовых осмотров автобусов предназначенных для перевозки детей.
	-
	ежегодно, весь период
	0
	0
	0
	ОГБУЗ «Велижская ЦРБ»

	6
	Участие в повышении безопасности дорожного движения жителей Селезневского сельского поселения (сбор предложений от жителей населенных пунктов).
	-
	ежегодно, весь период
	0
	0
	0
	Администрация Селезневского сельского поселения,

МБОУ «Селезневская СШ», МО МВД России «Велижский», дружинники Селезневского сельского поселения

	Мероприятия по обеспечению безопасных условий движения на дорожно-уличной сети

	7
	Проведение обследования дорожно-уличной сети с целью выявления мест, требующих освещения.
	-
	ежегодно, весь период
	0
	0
	0
	Администрация Селезневского сельского поселения

	8
	Проведение обследования дорожно-уличной сети с целью выявления необходимости установки дорожных знаков.
	-
	ежегодно, весь период
	0
	0
	0
	Администрация Селезневского сельского поселения

	9
	Проведение обследования дорожно-уличной сети с целью выявления участков требующих ремонта.
	-
	ежегодно, весь период
	0
	0
	0
	Администрация Селезневского сельского поселения

	10
	Содержание улично-дорожной сети: обновление дорожной разметки, очистка дорог от мусора, наледи, снега.
	местный бюджет
	ежегодно, весь период
	501,1
	493,2
	555,2
	Администрация Селезневского сельского поселения

	11
	Проведение обследования состояния гидротехнических сооружений
	-
	ежегодно, весь период
	0
	0
	0
	Администрация Селезневского сельского поселения

	ВСЕГО

	?
	?